PAGE

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	HUYỆN ĐẠI LỘC
	  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	_________________________

	Số:         /NQ-HĐND
	Đại Lộc, ngày      tháng       năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về việc thông qua nhiệm vụ đồ án quy hoạch chi tiết (1/500)
dự án Khu dân cư dọc cầu An Bình đoạn qua xã Đại Minh.

Địa điểm: Xã Đại Minh và xã Đại Phong, huyện Đại Lộc, tỉnh Quảng Nam

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN ĐẠI LỘC
KHOÁ XII, KỲ HỌP THỨ 19
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 luật có liên quan đến quy hoạch ngày 20/11/2018; Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/04/2010  của Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;

Căn cứ Nghị định 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ về quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 72/2019/NĐ-CP, ngày 30/8/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị và Nghị định số  4/2015/NĐ-CP ngày 06/05/2015 quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Nghị định 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 20/2019/TT-BXD ngày 31/12/2019 của Bộ Xây dựng hướng dẫn xác định, quản lý chi phí quy hoạch xây dựng và quy hoạch đô thị;

Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BXD ngày 24/10/2022 của Bộ Xây dựng quy định về hồ sơ nhiệm vụ và hồ sơ đồ án quy hoạch xây dựng vùng liên huyện, quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng khu chức năng và quy hoạch nông thôn;

Căn cứ Quyết định số 2215/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND huyện Đại Lộc về việc phê duyệt hồ sơ Quy hoạch chung xã Đại Minh giai đoạn 2022-2030;
Căn cứ Quyết định số 506/QĐ-UBND ngày 16/7/2024 của UBND huyện Đại Lộc về việc phê duyệt hồ sơ Quy hoạch chung xã Đại Phong giai đoạn 2022-2030;

Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 05/6/2023 của Hội đồng nhân dân huyện Đại Lộc về quyết định chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công triển khai bổ sung năm 2023 của huyện Đại Lộc;
Căn cứ Công văn số 865/SXD-QLQH ngày 24/5/2024 của về việc góp ý Nhiệm vụ lập quy hoạch chi tiết (1/500) dự án Khu dân cư dọc cầu An Bình đoạn đi qua xã Đại Minh;

Sau khi xem xét Tờ trình số 281/TTr-UBND ngày 20/11/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đại Lộc; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Xã hội và ý kiến tham gia của các Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua nhiệm vụ quy hoạch chi tiết (1/500) Khu dân cư dọc cầu An Bình đoạn đi qua xã Đại Minh, địa điểm: Xã Đại Minh và xã Đại Phong, huyện Đại Lộc, tỉnh Quảng Nam với những nội dung chủ yếu sau:

1. Tên đồ án: Quy hoạch chi tiết 1/500 dự án: Khu dân cư dọc cầu An Bình đoạn đi qua xã Đại Minh, địa điểm: Xã Đại Minh và xã Đại Phong, huyện Đại Lộc, tỉnh Quảng Nam.

2. Vị trí và quy mô lập quy hoạch:

- Phạm vi ranh giới: Vị trí nghiên cứu tại xã Đại Minh và xã Đại Phong. Ranh giới được xác định cụ thể trong trong quá trình lập quy hoạch chi tiết.

- Tổng diện tích đất quy hoạch: Khoảng 5,7 ha (Quy mô sẽ được cụ thể trong quá trình khảo sát, lập phương án quy hoạch).

- Khu vực lập quy hoạch có tứ cận như sau:

+ Phía Đông: Giáp trường MN Đại Minh, chùa Phú An và đất nghĩa địa;

+ Phía Tây: Giáp đường Quy hoạch 17,5m (Đường dẫn cầu An Bình);

+ Phía Nam: Giáp đường giao thông nông thôn rộng 3m;

+ Phía Bắc: Giáp đường nối cầu Bình An.

3. Tính chất khu vực lập quy hoạch: Tạo quỹ đất để bố trí khu dân cư.

4. Mục tiêu:

- Cụ thể hóa đồ án quy hoạch chung xã Đại Minh và xã Đại Phong.

- Nhằm có cơ sở để đầu tư xây dựng, hình thành một điểm dân cư mới có điều kiện cơ sở hạ tầng đồng bộ, không gian kiến trúc hợp lý trong tổng thể quy hoạch chung của xã Đại Minh và xã Đại Phong, làm cơ sở để góp phần thúc đẩy phá triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội tại địa phương.

- Xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật hoàn chỉnh, phù hợp với tiêu chuẩn, quy chuẩn xây dựng hiện hành, khớp nối đồng bộ giữa khu vực xây dựng mới và các khu vực lân cận.

- Đảm bảo khả năng cân đối lợi ích kinh tế của cộng đồng dân cư, các tổ chức có liên quan trong khu vực, phù hợp với quy định hiện hành của Nhà nước và tỉnh Quảng Nam.

- Xây dựng quy định quản lý xây dựng, kiến trúc xây dựng làm cơ sở quản lý để triển khai lập dự án đấu thầu dự án, đầu tư xây dựng và để các cấp chính quyền, cơ quan, quản lý đầu tư xây dựng theo quy hoạch được phê duyệt đảm bảo xây dựng một điểm dân cư văn minh, hiện đại.

5. Các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật chủ yếu:

- Các chỉ tiêu kinh tế - kỹ thuật của đồ án được xác định trên cơ sở tuân thủ theo quy hoạch chung của xã Đại Minh và xã Đại Phong, huyện Đại Lộc, tỉnh Quảng Nam; theo Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về Quy hoạch xây dựng, Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về các công trình hạ tầng kỹ thuật; các tiêu chí về phân loại đô thị, các Quy chuẩn, Tiêu chuẩn hiện hành có liên quan và trên điều kiện thực tế của khu vực nghiên cứu. (Các chỉ tiêu cụ thể về chức năng sử dụng đất, quy mô sẽ được xác định chính xác trong quá trình lập quy hoạch chi tiết, phù hợp với Quy chuẩn Xây dựng Việt Nam).
6. Yêu cầu công tác lập quy hoạch:

- Nội dung thực hiện theo Điều 19 Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng; Điều 36 Thông tư 04/2022/TT-BXD ngày 24/10/2022 của Bộ Xây dựng Quy định về hồ sơ nhiệm vụ và hồ sơ đồ án quy hoạch xây dựng vùng liên huyện, quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng khu chức năng và quy hoạch nông thôn. Trong đó cần lưu ý các vấn đề sau:

+ Quy hoạch Khu dân cư dọc cầu An Bình đoạn qua xã Đại Minh và xã Đại Phong phải đảm bảo phù hợp với định hướng Quy hoạch chung xã, làm cơ sở triển khai thực hiện dự án; đồng thời rà soát, khớp nối tất các đồ án, dự án có liên quan trong phạm vi nghiên cứu để làm cơ sở đề xuất phương án quy hoạch;

+ Phân tích đánh giá cụ thể các khu vực dân cư hiện trạng, đất nông nghiệp (lưu ý đất lúa), cảnh quan, hệ thống hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội trên cơ sở đó luận chứng các chỉ tiêu sử dụng đất, hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật và đưa ra quy định quản lý phù hợp với Quy hoạch chung xã Đại Minh, Quy chuẩn, Tiêu chuẩn hiện hành;

+ Bố trí đầy đủ hệ thống các công trình hạ tầng xã hội, công trình dịch vụ đô thị thiết yếu đáp ứng nhu cầu phát triển của khu vực;

+ Đề xuất các giải pháp hạ tầng kỹ thuật kết nối với hạ tầng khung của khu vực; đề xuất cao độ san nền (lưu ý phải phù hợp với cao độ nền khu vực lân cận và dự báo khả năng chịu ngập khi có lũ lụt trên sông Vu Gia) và đánh giá tác động môi trường phù hợp với điều kiện hiện trạng và định hướng Quy hoạch chung xã Đại Minh và xã Đại Phong;

+ Tổ chức không gian, kiến trúc cảnh quan đảm bảo tính chất của khu ở, đồng thời phù hợp với điều kiện thực tế tại khu vực. Trong đó lưu ý các công trình đảm bảo cảnh quan dọc trục đường chính, đồng thời hài hoà với khu xung quanh;

+ Tổ chức lấy ý kiến về đồ án quy hoạch theo quy định.

+ Lập quy định quản lý kèm theo đồ án quy hoạch. Lưu ý về các chỉ tiêu, nguyên tắc và yêu cầu quản lý cụ thể đối với từng lô đất.

+ Đánh giá môi trường chiến lược

7. Thành phần hồ sơ:

- Hồ sơ khảo sát: Báo cáo kỹ thuật khảo sát địa hình; bản đồ khảo sát địa hình tỷ lệ 1/500, theo hệ tọa độ, cao độ VN.2000; Tuân thủ theo đúng quy định tại Luật đo đạc và bản đồ ngày 14/6/2018, Thông tư số 24/2018/TT-BTNMT ngày 15/11/2018 quy định về kiểm tra, thẩm định, nghiệm thu chất lượng sản phẩm đo đạc và bản đồ.
- Hồ sơ quy hoạch: Thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư 04/2022/TT-BXD ngày 24/10/2022 của Bộ Xây dựng.
8. Đơn vị tổ chức lập quy hoạch:

- Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án và Trật tự xây dựng huyện Đại Lộc.

- Đơn vị thẩm định: Phòng Kinh tế và Hạ  tầng;

- Cơ quan phê duyệt: UBND huyện Đại Lộc
9. Tiến độ, tổ chức thực hiện lập quy hoạch xây dựng: Hoàn thành trong vòng 06 tháng kể từ ngày UBND huyện ban hành Quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán.
10. Thời gian lập quy hoạch: Năm 2025.
Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao UBND huyện căn cứ vào nhiệm vụ quy hoạch được thông qua tại Nghị quyết này tiến hành thẩm định hồ sơ và phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát quá trình thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Đại Lộc Khóa XII, kỳ họp thứ 19 thông qua ngày      tháng     năm 2024./.
	Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ban Thường vụ Huyện ủy;

- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;

- Các Ban của HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- CPVP;

- Lưu: VT, CVHĐ.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Hảo

DỰ THẢO

PAGE
4